
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 

EDITAL Nº 82, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012. 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

DA ÁREA DE DIREITO 

 

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais e de acordo com o 
disposto na Lei 8.745/93 e Medida Provisória nº 525, de 14 de fevereiro de 2011, publicada 
no DOU em 15 de fevereiro de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 24/10/2012, 
RESOLVE: 
 

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor 
substituto, na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº. 73, de 23/10/2012. 
 

DIREITO 
Classificação Nome Nota Final 

1º Bernard Rodrigues Netto 75,33 

2 º Mateus Silveira 73,66 

3 º Vagner Silveira da Silva 71,33 

4 º Alexandre Torre Petry 70,66 

5 º Denise Peixoto Torres 65,66 

6 º Cassia Bobetti B.L. de Araujo 61,66 

7 º Ana Maria de Almeida Ribeiro 56,66 

8 º Vera Teresinha M. Kist 53,33 

9 º Orlando Ernesto Merino 51,00 

10º Vinicius de Lima Silveira 45,34 

11 Caroline Beatriz Dioelle 45,33 

12 Roseli Blauth 44,66 

13 Laisa Quadros da Costa 43,33 

14 Roberta Firpo Bevilaqua 42,00 



Página 2/2 – Edital Nº 82/2012 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

15 Thais Ferreira Zuanazzi 41,66 

16 Andressa Motta Werlang 34,66 

17 Ludmila Hoffmann Gomes 29,66 

 Alessandro de Paula e Souza Desclassificado por ausência 

 Bernard Rodrigues Netto Desclassificado por ausência 

 Geovana Specht Vital Costa Desclassificado por ausência 

 Guilherme Guimarães de Freitas Desclassificado por ausência 

 Isis Hochmann de Freitas Desclassificado por ausência 

 Jaime Astor da Silveira Desclassificado por ausência 

 Janaine Perotti Desclassificado por ausência 

 João Victor Camerini Teixeira Desclassificado por ausência 

 Milton Coelho Desclassificado por ausência 

 Ricardo Marchioro Hartmann Desclassificado por ausência 

 Rodrigo Silveira da Rosa Desclassificado por ausência 

 Thales Ferreira da Conceição Desclassificado por ausência 

 Thiago Bandeira Machado Desclassificado por ausência 

 
 
 
 
 

Diretoria de Gestão de Pessoas. 
IFRS - Câmpus Porto Alegre 

 
 

 
 

JULIO XANDRO HECK* 
Diretor-Geral em Exercício 

IFRS – Câmpus Porto Alegre 
Portaria 350/2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta. 


